
            Azienda di Servizi alla Persona   
 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE  AFFARI GENERALI E 

PATRIMONIO 

UFFICIO PATRIMONIO 

 
DETERMINAZIONE N. 113  del   24 luglio  2023 

 
Oggetto: Affidamento alla ditta Balacchi Fabrizio di Coriano del servizio di estirpazione e pulizia 

erba e vegetazione spontanea di alcune aree di proprietà dell’ASP Valloni Marecchia. 

  CIG: Z943BD20B7 

 

IL RESPONSABILE  

 
Vista la deliberazione del CDA n. 34 del 21/12/2022 con la quale sono stati attribuiti, a far data dal 

01/01/2023 gli incarichi di Posizione organizzativa come di seguito indicato: 

Dott. Massimo Casadei - Responsabile Settore Finanziario; 

Dott.ssa Sofia Catania - Responsabile Settore Affari Generali e Patrimonio; 

Dott.ssa Manuela Graziani - Responsabile Settore Servizi alla Persona; 

Dott.ssa Barbara Biondi - Responsabile Settore Servizi Valmarecchia; 

 

Visti: 

- Lo Statuto dell’ASP “Valloni Marecchia” come approvato dalla Deliberazione di Giunta regionale  

 della Regione Emilia-Romagna n. 434/2016;  

- La legge 7 agosto 1990, n . 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di  

 accesso ai procedimenti amministrativi”; 

 

Atteso che, in occasione della stagione estiva, è necessario provvedere ad interventi di bonifica dell’erba 

e delle sterpaglie che infestano alcune aree di proprietà di questa ASP,  creando una situazione di insalubrità 

e proliferazione di insetti ed animali infestanti anche ad altri terreni ed edifici limitrofi; le aree interessate 

riguardano:  

a) il podere denominato “Turchetta” in Rimini,  Via Popilia;  

b) il lotto edificabile sito in Rimini, Via Ferrari; 

c) l’area posta sul retro dell’edificio in multiproprietà sito in via Emilia n.307 a Santa Giustina di 

Rimini ;  

 

  Considerato che si reso è necessario interpellare una ditta adeguatamente attrezzata con mezzi idonei  

(escavatori, tranciatori e attrezzature manuali, ecc..), nello specifico è stata contattata la ditta Balacchi 

Fabrizio, con sede in via della  Badia n.3 - Coriano, in possesso dei requisiti previsti dalla legge per eseguire 

i lavori in argomento e dotata di idonea attrezzatura per svolgere tale servizio;  

   

  Visti i preventivi  presentati dalla suddetta ditta in data 29.05.2023 e 06.07.2023 (protocollati agli atti 

dell’Ente rispettivamente al n. 0003006/2023 e 0003575/2023),  per una spesa così quantificata: 

a) Euro 1.000,00 per la trinciatura erba nel podere Turchetta,  fino a ridosso dei confinanti; 

b) Euro 900,00 per la bonifica del lotto sito in via Ferrari a Rimini, compreso taglio erba, arbusti e 

piccole piante spontanee fino alle recinzioni di confine; 

c) Euro 400,00 per la pulizia erba e sterpaglie presso il lotto in multiproprietà sito in via Emilia 

n.307 a Santa Giustina di Rimini;  



 

per una spesa complessiva di Euro 2.300,00 più Iva;  

 

 Considerato che, stante l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000,00) per lo stesso 

non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui 

all’art.37 del Dlgs n.36/2023; 

 

 Dato atto che: 

- trattandosi di appalto d’importo inferiore ad € 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di utilizzo di 

strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento 

della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del D.lgs n.36/2023, procedere 

direttamente e autonomamente all'acquisizione del servizio in oggetto; 

- l’art. 50, comma 1, let. b) del D.lgs. n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 

inferiore a 140.000 €, si possa procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più 

operatori economici; 

 

 Verificato che: 

- la predetta  ditta ha dichiarato di essere disposta e disponibile ad eseguire i lavori in tempi rapidi; 

- il costo unitario è in linea con precedenti commesse analoghe sostenute negli anni precedenti; 

 

 Dato atto che: 

- ai sensi dell’art. 106 del Dlgs n.36/2023 non sussistono particolari ragioni per richiedere la cauzione 

provvisoria; 

- ai sensi dell’art. 117 del Dlgs n.36/2023, in relazione alla scarsa rilevanza economica 

dell'affidamento non si richiede la cauzione definitiva; 

- per l’avvio immediato dell’esecuzione del contratto si da atto che l’operatore economico ha attestato 

con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione 

richiesti e la stazione appaltante verificherà le dichiarazioni, in caso che queste vengano sorteggiate sulla 

base del sorteggio a campione individuato con modalità predeterminate ogni anno dall’amministrazione; 

- la stipulazione del contratto avverrà ai sensi dell’art. 18 comma 1, Dlgs 36/2023, mediante 

corrispondenza secondo l’uso del commercio; 

 

 Visto l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

 

Ritenuto di provvedere in merito, 

 

DETERMINA 

 

1) le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) di affidare alla ditta Balacchi Fabrizio, con sede in via Badia n.3 - Coriano (RN), l’effettuazione dei 

seguenti servizi: 

- lavori di trinciatura erba presso il podere Turchetta in Rimini,  via Popilia, comprese le rifiniture 

manuali nell’area adiacente la casa colonica; prezzo a corpo Euro 1.000,00 più Iva; 

- lavori di bonifica presso area adiacente all’immobile in Rimini, via Ferrari, consistente in taglio 

erba mediante  ausilio di macchina trincia-erba; prezzo a corpo euro 900,00 più Iva; 

- lavori pulizia erba e sterpaglie presso edificio in multiproprietà sito in via Emilia n.307 a Santa 

Giustina, compresa la potatura di diversi cespugli;  prezzo a corpo Euro 400,00 più Iva;  

 

3) di approvare la spesa derivante dall’adozione del presente atto, quantificata nella cifra  complessiva 

di € 2.806,00 (compresa di Iva al 22%) e di imputare la stessa al Conto  40070209 “servizi e 

manutenzioni aree verdi ” per  l’anno 2023: 

Conto Descrizione Oggetto 
Soggetto 

creditore 

Somma 

impegnata 

 

CIG 



anno 2023 

40070209 

Servizi 

manutenzioni 

aree verdi 

Turchetta 

Via Popilia 69 

Rimini 

Balacchi Fabrizio  

PI 01912910401 
1220,00 

 

Z943BD20B7 

40070209 

Servizi 

manutenzioni 

aree verdi 

Lotto via 

Ferrari 

Rimini 

Balacchi Fabrizio  

PI 01912910401 
1.098,00 

 

Z943BD20B7 

40070209 

Servizi 

manutenzioni 

aree verdi 

Via Emila 

n.307 

Rimini 

Balacchi Fabrizio  

PI 01912910401 
488,00 

 

Z943BD20B7 

 
4) di dare atto che l’incaricato ha assunto gli obblighi relativi al rispetto della normativa concernente 

la tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010 ss.mm.ii.; 

 

5) di precisare che i pagamenti avverranno in unica soluzione a prestazione completata, su attestazione 

dell’Ufficio tecnico dell’ASP a seguito di effettiva e completa realizzazione dell’intervento; 

 

6) di dare atto che il Responsabile del Procedimento è, per competenza d’ufficio, la Dott.ssa Sofia 

Catania.  

 

  Il Responsabile del Settore AAGG. e Patrimonio 

             Dott.ssa Sofia Catania 

   (documento firmato digitalmente) 
 


		2023-07-24T13:34:04+0000
	CATANIA SOFIA




